ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PSD já denunciou por diversas vezes para a escandalosa diminuição a mínimos nunca vistos

do investimento público nas obras de requalificação e manutenção nos estabelecimentos

escolares. Uma diminuição também patente na sistemática diminuição de atividade e de

investimento da empresa Parque Escolar E.P.E, que em dois anos, ou três Orçamentos de

Estado, viu cortados em 40% os montantes previstos para despesas de capital. É caso para se

afirmar que o Partido Socialista em dois anos passou do grande paladino da empresa Parque

Escolar para seu coveiro, num período de crescimento económico que não é comparável ao

esforço de ajustamento e de superação da situação de emergência financeira e de crise

económica desenvolvido pelo anterior governo PSD/CDS entre 2011 e 2015.

O Ministro da Educação pode não assumir pública e politicamente que congelou obras da

Parque Escolar, mas ao reduzir drasticamente o investimento 2 anos consecutivos, ao não

executar os projetos, o efeito prático para as escolas é o mesmo. As recentes manifestações de

estudantes (Movimento “É só blá, blá. Obras já”) do Liceu Camões classificado monumento de

interesse público desde 2012, demonstram isso mesmo.

Esta escola foi incluída em Agosto de 2009 pelo governo PS no programa da Parque Escolar e o

seu contrato programa foi aprovado em Outubro 2010 comvalor previsto para requalificação de

18 milhões de euros. Como é conhecido devido à situação de emergência e pré-bancarrota do

país que as sucessivas “festas” socialistas impuseram a obra foi congelada. Depois da reforma

que foi desenvolvida para estabelecer alguma sobriedade e realismo ao programa de

requalificação e da empresa Parque Escolar e quando o país com sacrifício conseguiu melhorar

significativamente a sua situação, em 2015 foi levantado o congelamento e têm inicio as

primeiras conversas para resolver o grave problema que a escola vive, designadamente a

adequação dos projetos originais.

Em início de 2016 o atual Ministro comprometeu-se a avançar o processo com celeridade,

afirmando que a requalificação era "prioritária" garantindo em fevereiro de 2016 para o jornal

Público “que ainda este ano irá dar-se início ao projeto de intervenção” na Escola Secundária

Camões, em Lisboa. A empresa Parque Escolar afirma, em meados de 2016, que estima que os

trabalhos se iniciem em meados de 2017 e em setembro de 2016 a Assembleia da República

por unanimidade aprova recomendações ao Governo para a reabilitação urgente da Escola

Secundária de Camões, em Lisboa.Segundo o Ministério da Educação, era certo que em 2016

seria seguida a tramitação "com vista a abertura do concurso" e que o início das obras

"acontecerá logo após a adjudicação da empreitada", garantindo que existia “fonte de

financiamento assegurada” para a fase de estudos e projetos de arquitetura,massóem maio de

2017 é publicada a portaria de encargos. A portaria que autoriza a Parque Escolar, E. P. E., a

assumir os encargos no valor de 314.550 eurosrelativos ao contrato para a prestação de

serviços para a alteração e coordenação do projeto de reabilitação da Escola Secundária de

Camões.

Em dezembro de 2017, apesar do Ministério da Educação ter inscrito no orçamento para 2018

verbas para a requalificação, ficamos a saber que"só talvez em 2019, na melhor das hipóteses,

o Liceu Camões em Lisboa possa entrar em obras.".

O elevado grau de degradação do edificado, que ficou patente na passagem da tempestade

Ana, a falta de condições mínimas denunciadas pelos alunos de janelas que não fecham,

infiltrações, buracos no teto, mau estado das canalizações, ginásio com o chão sem aderência,

são reveladoras da urgência assumida por todos do início da empreitada de requalificação.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vem por intermédio de

Vossa Excelência dirigir ao Governo, através do Ministro da Educação, as seguintes

perguntas:

Aberta com um ano de atraso, a faseestudos e projetos de arquitetura para a requalificação

do Liceu Camões já foi concluída?Quando está previsto a abertura do concurso e a

adjudicação da obra? Para quando está previsto o início efetivo das obras de requalificação

do Liceu Camões?

1.

Quais são as escolas que verão serem efetivamente iniciadas as obras de requalificação pela

Empresa Parque Escolar em 2018?

2.

O Governo prevê uma lançar uma nova fase do Programa de Modernização do Parque

Escolar?

3.

Palácio de São Bento, 9 de fevereiro de 2018

Deputado(a)s

AMADEU SOARES ALBERGARIA(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1094
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-02-09
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Sistemático adiamento da requalificação do liceu Camões
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-02-09T12:31:22+0000
	Fátima Samouqueiro (Assinatura Qualificada)

		2018-02-09T12:35:13+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-02-09T14:32:21+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-02-09T12:31:32+0000
	Unknown signer c5ceaa7c2259896ac552fc644e9ba59e6a126ee1

		2018-02-09T12:35:23+0000
	Unknown signer c75c5ea04ace8fd6a8d5a1281c9649630368b12b

		2018-02-09T14:32:25+0000
	Unknown signer 3fa6361be9419c3b98d9cd22e99e0e0cc910b630